

VÝROČNÁ SPRÁVA

o výsledkoch hospodárenia
konsolidovaného celku spoločnosti
PPS Group a.s. Detva
za rok 2015

V DETVE 12. septembra 2016

OBSAH:

I.	Základné informácie	3
-	Prehľad údajov o Skupine	3
-	Vývoj činnosti účtovnej jednotky	3
-	Dôležité skutočnosti	5
-	Údaje o zamestnanosti.....	5
-	Štruktúra základného imania	6
-	Údaje o vplyve činnosti na životné prostredie.....	6
-	Predpokladaný budúci vývoj činnosti Skupiny	7
-	Výdavky na oblasť výskumu a vývoja	7
-	Vyhlásenie o správe a riadení Skupiny	7
-	Zloženie orgánov materskej spoločnosti	7
-	Zverejňovanie informácií	8
-	Organizačné jednotky v zahraničí	8
II.	Konsolidovaná účtovná závierka 2015.....	9
III.	Výrok audítora	

I. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

Spoločnosť PPS Group a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) je akciovou spoločnosťou registrovanou v Slovenskej republike. Spoločnosť pôsobí pod súčasným obchodným menom premenovaním spoločnosti SEVIS reeng, a.s. rozhodnutím Valného zhromaždenia zo dňa 9.9.2003, ktorá pred 17.9.2003 existovala pod názvom ODIEN/SEVIS reeng, a.s.. Spoločnosť ODIEN/SEVIS reeng, a.s. bola založená 10.5.1996 a zapísaná do obchodného registra 14.10.1996 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Sa, vložka č. 735/S). IČO Spoločnosti je 36 011 509.

Adresa sídla Spoločnosti a hlavné miesto podnikania je Tajovského 7, 962 12 Detva, Slovenská republika. Hlavnou činnosťou Spoločnosti a jej dcérskych spoločností (ďalej len „Skupina“) je výroba a predaj cestných a stavebných strojov a výrobkov strojárkej metalurgie.

Prehľad údajov o dcérskych spoločnostiach k 31.12.2015:

Obchodné meno	Krajina registrácie	Hlavný predmet činnosti	Majetková účasť 2015 %	Majetková účasť 2014 %
PPS NTS, s.r.o.	Slovensko	Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností	100	100
PPS Logistic s.r.o.	Slovensko	Výroba dvíhacích a manipulačných zariadení	100	100
PPS Personálne služby, s.r.o.	Slovensko	Činnosť agentúry dočasného zamestnávania	100	100
1. Strojárska s.r.o.	Slovensko	Veľkoobchod so strojmi pre baníctvo, stavebníctvo a stavebné inžinierstvo	100	24
Total Steel Partner, s.r.o.	Slovensko	Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností	100	100

Vývoj činnosti účtovnej jednotky a jej finančnej situácie

Spoločnosť PPS je firma s 50-ročnou tradíciou strojárkej výroby. Firma začala písať svoju históriu v roku 1954 pod názvom Podpolianske strojárne Detva. Firma PPS bola od počiatku svojej činnosti profilovaná ako výrobca stavebnej, cestnej a manipulačnej techniky. Veľkú časť histórie produkcie PPS tvorila výroba vojenskej techniky.

Spoločnosť Odien/Sevis reeng a.s. na základe Zmluvy o predaji podniku zo dňa 4. júla 2003 kúpila v konkurznom konaní podnik PPS Detva Holding a.s. v „konkurze“ ako celok. Valné zhromaždenie spoločnosti dňa 9.9.2003 schválilo zmenu stanov spoločnosti a zmenilo obchodné meno spoločnosti z pôvodného Odien/Sevis reeng a.s. na PPS Group a.s. a sídlo spoločnosti na Tajovského 7, 962 12 Detva.

Hlavný strategický program spoločnosti je zameraný na výrobu veľkorozmerných zvarencov, ramien, výložníkov a ostatných komponentov kinematiky pre renomovaných výrobcov banských, poľnohospodárskych, stavebných, cestných mechanizmov a strojov, na výrobu prípravkov a finálnu výrobu nakladača HON 200. Výroba prototypov strojov HON 200 bola završená v decembri 2007, kedy bol stroj prvý krát predstavený verejnosti.

Skupina má zavedený Systém manažérstva kvality podľa EN ISO 9001:2000, pre zváranie systém kvality vo zváraní EN ISO 3834-2 a DIN 18800-7 a má vybudované akreditované kalibračné laboratórium.

Portfólio tvoria prevažne rámy, výložníky, ramená pre stroje a zariadenia používané v banskom, stavebnom, drevospracujúcom priemysle, logistike a preprave. Spoločnosť PPS Group a.s. je technologicky vybavená tak, že dokáže zákazníkovi poskytnúť komplexné služby od operácií delenia materiálu až po finálne operácie lakovania a montáže. V roku 2015 skupina rozšírila svoje výrobné portfólio o výrobu rámov pre mobilné žeriavy.

Cieľom spoločnosti je mať spokojných zákazníkov na európskom a svetovom trhu a byť spoľahlivým partnerom pre zamestnancov a obchodných partnerov.

Spoločnosť sa momentálne zameriava na výrobu:

- Setov zvarencov pre banské stroje
- Kinematické prvky pre stavebné a manipulačné stroje a zariadenia
- Ochranné prvky a rámy pre lesnú a manipulačnú techniku
- Ocelové konštrukcie pre koľajové vozidlá

Začiatok roku 2015 sa niesol v rovnakom trende ako tomu bolo v minulých rokoch z pohľadu predajnej výkonnosti. Priemerná mesačná výkonnosť predaja v prvom polroku bola na úrovni 4,5 milióna eur, čo je v priemere o 1,5 milióna eur mesačne viac ako tomu bolo v druhom polroku 2015. V porovnaní s rokom 2014 tržby z predaja vlastných výrobkov dosiahli úroveň 45,3 milióna eur, čo je o 3 milióny menej ako v predchádzajúcom roku. V porovnaní s biznis plánom pre rok 2015 je to o 2,4 milióna menej, čo predstavuje plnenie biznis plánu na úrovni 95 percent. V silnejšom prvom polroku spoločnosť vygenerovala zisk na úrovni 835 tis. eur. V druhom polroku, aj z dôvodu nižších tržieb o 35 percent v porovnaní s prvým polrokom, spoločnosť generovala stratu z prevádzky na úrovni 2 070 tis. eur. Za celý rok spoločnosť dosiahla stratu vo výške 1 235 tis. eur, čo predstavuje zhoršenie oproti predchádzajúcemu roku o cca rovnakú sumu nakoľko v roku 2014 spoločnosť dosiahla zisk z prevádzky len na úrovni 18 tis. eur. Zhoršený hospodársky výsledok z prevádzky priamo súvisí aj s riadeným procesom transformácie spoločnosti, ktorý spočíval najmä v reorganizácii podnikových procesov, finančnej stabilizácie skupiny a v znížení rizika dosiahnutím väčšej diverzifikácie predajného sortimentu.

Celkový hospodársky výsledok bol negatívne ovplyvnený výsledkom hospodárenia z finančnej činnosti, čo súvisí najmä s predajom vlastných akcií. Celkový hospodársky výsledok po zdanení predstavoval stratu vo výške 4 422 tis. eur.

Aj napriek negatívne vývoju ku koncu roku 2015 sa spoločnosť snažila plniť svoje záväzky voči peňažným ústavom, štátnym inštitúciám a voči všetkým dodávateľom.

Cieľom Skupiny je:

- maximalizovať hodnotu pre zákazníka, budovať dlhodobé strategické partnerstvo založené na vzájomnej dôvere a rešpekte,
- budovať prozákaznícku orientáciu,
- budovať obojstranné partnerstvo a win-win prístup,
- budovať priame vzťahy so zákazníkom,
- pružne reagovať na zákaznícke požiadavky,
- využiť ľudský potenciál, ktorý má naša spoločnosť a ktorý je konkurenčnou výhodou úspešnej firmy

Hlavným strategickým zámerom Skupiny je zamerať sa na výrobu veľkorozmerných zvarencov, ramien, výložníkov a ostatných komponentov kinematiky pre renomovaných výrobcov banských, drevospracujúcich, stavebných a cestných strojov.

„Core biznisom“ Skupiny, a teda jej hlavným zameraním, je výroba ocelových konštrukcií najmä ramien, výložníkov a rámov určených pre svetových výrobcov banskej, manipulačnej, stavebnej a transportnej techniky (ATLAS COPCO, SENNEBOGEN, VOLVO, CATERPILLAR, LIEBHERR, KOMATSU HANOMAG, JOHN DEERE, KLEEMANN, WIRTGEN, MONTABERT, KRAUSS MAFFEI, NETSTAL).

V oblasti „non-core biznis“ spoločnosť podniká v oblasti prenájmu nehnuteľností a hnutelných vecí pre spoločnosti sídlia v Areáli PPS, ktorým súčasne dodáva teplo, elektrinu a zabezpečuje dodávku vody a zneškodnenie odpadových vôd. Významným zdrojom príjmov sú aj služby v oblasti kalibrácie meradiel.

V oblasti odpadového hospodárstva spoločnosť zabezpečuje zneškodnenie kovových odpadov pre spoločnosti sídlia v Areáli PPS.

Za okrajové možno označiť podnikanie v oblasti ubytovacích služieb, obchodných činností, vedenia účtovníctva a ostatných činností uvedených ako predmety podnikania v zmysle zápisu v OR.

Dôležité skutočnosti

Dňa 5. 2. 2016 spoločnosť PPS Group a.s. predala 100 % podiel dcérskej spoločnosti 1. Strojársená s.r.o. a dňa 7. 4. 2016 predala 100 % podiel dcérskej spoločnosti PPS Personálne služby, s.r.o. nadobúdateľovi Martinovi Ilavskému, Gercenova 9, Bratislava.

Údaje o zamestnanosti

K 31.12.2015 Skupina zamestnávala 1 007 zamestnancov (2014: 1 074 zamestnancov), z toho počet vedúcich zamestnancov bol 56 (2013:32).

Štruktúra základného imania

Základné imanie pozostáva z 19 539 kmeňových listinných akcií (31.12.2014: 16 000) s menovitou hodnotou jednej akcie 332 EUR. So všetkými vydanými akciami sú spojené rovnaké práva. Základný zisk na akciu sa vypočítava ako podiel zisku/straty za účtovné obdobie pripadajúceho na akcionárov a váženého priemerného počtu akcií vydaných počas účtovného obdobia. Spoločnosť nemá žiadne potenciálne kmeňové akcie, a preto zredukovaný zisk na akciu je rovnaký ako základný zisk na akciu.

V nerozdelenom zisku je zahrnutý zákonný rezervný fond vo výške 5 762 647 (31.12.2014: 5 762 647 EUR), vytvorený v súlade so slovenským zákonom na účely krytia možných budúcich strát, ktorý sa nerozdeľuje.

Údaje o vplyve činnosti na životné prostredie

Skupina si je vedomá svojej zodpovednosti za životné prostredie. Za základ ochrany a tvorby životného prostredia považujeme plnenie legislatívnych požiadaviek. Pri svojej činnosti sa snažíme o aktívny prístup a predchádzanie environmentálnym problémom. Využívame prírodné zdroje podzemných vôd na zásobovanie areálu pitnou vodou. Znižujeme dopad našich činností na životné prostredie:

- výberom najlepších dostupných technológií pre nové projekty,
- prevádzkovaním čistiarne odpadových vôd,
- znižovaním produkcie odpadov zavedením dôslednej separácie,
- zhodnocovaním maximálneho množstva odpadov,
- meraním vznikajúcich emisií,
- minimalizovaním využívania neobnoviteľných zdrojov,
- pravidelným analyzovaním stavu životného prostredia.

Spoločnosť PPS Group a.s. v roku 2013 implementovala a certifikovala environmentálny manažérsky systém v zmysle normy EN ISO 14001:2004. Certifikáciu systému vykonala spoločnosť QSCert, spol. s r.o.. Certifikačná spoločnosť počas auditu skonštatovala, že environmentálny manažérsky systém je v spoločnosti zavedený a funkčný. Počas auditu neboli zistené žiadne nezhody voči požiadavkám normy. Na základe posúdenia environmentálnych aspektov si spoločnosť určila ciele najmä v dvoch oblastiach ochrany životného prostredia a to v oblasti ochrany vôd a v riadení odpadového hospodárstva. V roku 2014 bol vykonaný dozorový audit spoločnosťou QSCert, spol. s r.o., ktorý konštatuje až na nepodstatné nedostatky, že environmentálny manažérsky systém je udržiavaný a funkčný.

V oblasti odpadov spoločnosť rozhoduje v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva – predchádzanie vzniku odpadu, dôsledná recyklácia odpadu a environmentálne vhodné zneškodnenie ostatného odpadu. Spoločnosť sa snaží aj neustále zvyšovať podiel zhodnocovaných odpadov a to najmä zavedením dôslednej separácie. Najväčším problémom v spoločnosti je triedenie odpadov podľa druhu odpadu, preto boli v roku 2014 vykonávané časté kontroly na pracoviskách, aby boli jednotlivé nádoby označené druhom odpadu a identifikačným listom odpadu.

Finančné prostriedky do oblasti životného prostredia nad rámec bežných prevádzkových nákladov v roku 2015 neboli skupinou vynaložené.

Možno skonštatovať, že úsilie v oblasti ochrany životného prostredia má pozitívne výsledky. Cieľom Skupiny je pokračovať v tomto trende a naďalej znižovať negatívne vplyvy na životné prostredie. Týmto postupom sa Skupina snaží, aby všetky jej aktivity a strategické plány prispievali k ochrane životného prostredia a viedli k trvalému zlepšovaniu environmentálneho profilu spoločnosti.

Predpokladaný budúci vývoj činnosti Skupiny

Pri tvorbe Biznis plánu na rok 2016 očakávala Skupina o 3,8 milióna eur nižšie objemy ako tomu bolo v roku 2015. Aj napriek nižším tržbám Skupina plánovala zisk na úrovni 212 tis. eur. Aktuálne prognózy hovoria o tom, že z pohľadu objemu predaja Skupina bude schopná splniť plánované objemy.

Výdavky na oblasť výskumu a vývoja

Spoločnosť PPS Group, a.s. a spoločnosti ktoré zahŕňa do konsolidácie v oblasti výskumu a vývoja nevynaložili v roku 2015 žiadne náklady.

Vyhlásenie o správe a riadení Skupiny

Základné informácie o správe a metódach riadenia sú obsiahnuté v Stanovách spoločnosti, v organizačnom poriadku a v súbore riadiacich smerníc, ktoré sú zverejnené v sídle spoločnosti. V plnom rozsahu sú s nimi oboznámení zamestnanci spoločnosti. Kódex riadenia reprezentuje systém správy a riadenia spoločnosti a základné organizačné normy ako sú: stanovy, organizačný poriadok, pravidlá ekonomického riadenia, smernice, pokyny a zápisy zo stretnutia vedenia spoločnosti.

Finančné toky a parametre likvidity sleduje spoločnosť v pravidelných intervaloch. Vnútorňú kontrolu skupina zabezpečuje pravidelným sledovaním finančného plánu a celkovej finančnej situácie.

Zloženie orgánov materskej spoločnosti

Valné zhromaždenie

V zmysle stanov spoločnosti je Valné zhromaždenie najvyšším orgánom spoločnosti a do jeho pôsobnosti patrí najmä rozhodovanie o záležitostiach ako zmena stanov, rozhodnutie o zvýšení alebo znížení základného imania spoločnosti, rozhodnutie o zrušení spoločnosti a zmene právnej formy a pod. Bližšie informácie o uzneseniach, ktoré boli na Valných zhromaždeniach prijaté sú uložené v sídle spoločnosti.

Dozorná rada

Dozorná rada je kontrolným orgánom spoločnosti, dohliada na výkon pôsobnosti Predstavenstva. Do kompetencie dozornej rady patrí preskúmanie účtovnej závierky, zvolávanie Valného zhromaždenia, ak to vyžadujú záujmy spoločnosti, kontrolu a overuje postupy spoločnosti.

Akcionári

Akcie spoločnosti predstavujú kmeňové listinné akcie v počte 19 539 ks s menovitou hodnotou jednej akcie 332 EUR. Akcionári spoločnosti majú práva a povinnosti stanovené predpismi a stanovami spoločnosti. Vlastníctvo akcií zakladá právo zúčastňovať sa na riadení spoločnosti a to účasťou na Valnom zhromaždení. Akcionár má právo na podiel na zisku spoločnosti tzv. dividendu a má podiel na likvidačnom zostatku spoločnosti. Spoločnosti nie sú známe žiadne dohody medzi majiteľmi akcií, ktoré by mohli viesť k obmedzeniam prevoditeľnosti akcií a obmedzeniam hlasovacích práv, nie sú vydané žiadne akcie s osobitnými právami kontroly. Minoritní akcionári majú rovnaké práva ako ostatní akcionári.

Zverejňovanie informácií

Spoločnosť umožňuje prístup ku všetkým relevantným informáciám, na základe ktorých môžu prijímať akcionári, investori a tretie strany kvalifikované rozhodnutia. Všetky potrebné informácie sú dostupné aj na stránke spoločnosti www.ppsgroup.sk.

Organizačné zložky materskej spoločnosti v zahraničí

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. Spoločnosť nemá žiadne majetkové ani personálne prepojenie so svojimi zákazníkmi v zahraničí.

PPS Group a.s.

Konsolidovaná účtovná závierka zostavená v súlade
s Medzinárodnými štandardami pre finančné výkazníctvo

k 31. decembru 2015

Zostavená dňa: 12.9.2016	Podpis štatutárneho orgánu spoločnosti: 	Podpis osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpis osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 
Schválená dňa: 5.10.2016			

Obsah

Strana

Konsolidovaný výkaz komplexného výsledku	1
Konsolidovaný výkaz finančnej pozície	2
Konsolidovaný výkaz zmien vo vlastnom imaní	3
Konsolidovaný výkaz peňažných tokov	4
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke	5-32

Konsolidovaný výkaz komplexného výsledku

	Pozn.	Rok končiaci 31.12.2015 v EUR	Rok končiaci 31.12.2014 v EUR
Výnosy z predaja výrobkov		46 686 855	68 486 609
Zmena stavu výrobkov a nedokončenej výroby		-1 419 286	1 859 897
Ostatné prevádzkové výnosy	3	25 376 625	24 368 584
Spotreba surovín, energie a služieb	4	-27 196 660	-49 337 315
Mzdy a odvody	5	-17 755 693	-18 867 131
Odpisy, amortizácia a zníženie hodnoty majetku	9, 10	-2 727 802	-3 029 110
Ostatné prevádzkové náklady	6	-24 460 653	-23 475 681
Finančné výnosy	7	2 073 345	9 129
Finančné náklady	7	-5 187 982	-285 392
Podiel na zisku pridružených spoločností		0	0
Zisk		-4 611 252	-270 410
Daň z príjmu	8	125 421	-269 733
Zisk		-4 736 673	-540 143
Ostatný komplexný výsledok za účtovné obdobie		-4 736 673	-540 143
Komplexný výsledok za účtovné obdobie		-4 736 673	-540 143
Pripadajúci na:			
Vlastníkov materskej spoločnosti		-4 736 673	-540 148
Menšinových vlastníkov		0	5
Zisk+/- strata za účtovné obdobie pripadajúca na akcionárov materskej spoločnosti			
Vážený priemerný počet akcií		19 539	16 000
Základný zisk +/- strata na akciu		-242,42	-33,76

Konsolidovaný výkaz finančnej pozície

	Pozn.	31.12.2015 v EUR	31.12.2014 v EUR
Aktíva			
Dlhodobý majetok			
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia	9	18 935 060	21 025 879
Nehmotný majetok	10	5 054 051	5 402 156
Finančné investície v pridruženom podniku		0	0
		<u>23 989 111</u>	<u>26 428 035</u>
Krátkodobý majetok			
Zásoby	12	6 609 414	9 090 866
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky	13	3 095 255	6 131 175
Ostatné krátkodobé aktíva		184 438	4 838 157
Peniaze a peňažné ekvivalenty	14	254 854	946 918
		<u>10 143 961</u>	<u>21 007 116</u>
Aktíva celkom		<u>34 133 072</u>	<u>47 435 151</u>
Vlastné imanie a záväzky			
Vlastné imanie			
Základné imanie	15	5 789 213	5 312 000
Vlastné akcie	15	0	0
Nerozdelený zisk	15	8 321 427	13 079 459
Vlastné imanie pripadajúce na vlastníkov materskej spoločnosti		14 110 640	18 391 459
Menšinový podiel		0	276
Vlastné imanie celkom		<u>14 110 640</u>	<u>18 391 735</u>
Dlhodobé záväzky			
Úvery a pôžičky	16	591 716	1 701 692
Odložený daňový záväzok	20	1 722 151	1 442 580
Záväzky z finančného prenájmu a ostatné dlhodobé záväzky	17	2 183 010	2 594 265
Rezervy	18	174 582	148 569
		<u>4 671 459</u>	<u>5 887 106</u>
Krátkodobé záväzky			
Úvery a pôžičky	16	7 347 858	11 541 995
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky	19	6 792 460	10 837 212
Záväzky z finančného prenájmu	17	405 487	0
Rezervy	18,19	805 168	777 103
		<u>15 350 973</u>	<u>23 156 310</u>
Záväzky celkom		<u>20 022 432</u>	<u>29 043 416</u>
Vlastné imanie a záväzky celkom		<u>34 133 072</u>	<u>47 435 151</u>

Poznámky na strane 5-32 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej zvierky.

Konsolidovaný výkaz zmien vo vlastnom imaní

	Podiel vlastníkov materskej spoločnosti				Menšinový podiel	Celkom
	Základné imanie	Vlastné akcie	Nerozdelený zisk	Celkom		
	v EUR	v EUR	v EUR	v EUR	v EUR	v EUR
Stav k 1.1.201	5 312 000	-4 698 833	13 695 133	14 308 300	266	14 308 574
Komplexný výsledok za účtovné obdobie	-	-	-540 143	-540 143	5	-540 143
Vykúpené/predané vlastné akcie (-/+)	-	-	-	-	-	-
Ostatné zmeny		4 698 833	-75 531	4 623 302	5	4 623 307
Stav k 1.1.2015	5 312 000	-	13 079 459	18 391 459	276	18 391 735
Komplexný výsledok za účtovné obdobie	-	-	-4 736 673	-4 736 673	-	-4 736 673
Vykúpené/predané vlastné akcie (-/+)	-	-	-	-	-	-
Ostatné zmeny	477 213	-	-21 359	455 854	-276	455 578
Stav k 31.12.2015	5 789 213	-	8 321 427	14 110 640	-	14 110 640

V roku 2014 nastala zmena vo vykazovaní vlastných akcií. Vlastné akcie sú vykázané v krátkodobých aktívach.

Konsolidovaný výkaz peňažných tokov

	Pozn.	31.12.2015 v EUR	31.12.2014 v EUR
Prevádzkové činnosti			
Zisk +/- strata pred zdanením za rok		-5 600 474	-270 410
Upravený o:			
Podiel na zisku pridruženej spoločnosti		-	-
Odpisy hmotného a amortizácia nehmotného majetku	9,10	2 746 961	-3 029 110
Zrušenie zníženia hodnoty dlhodobého majetku +/- zníženie hodnoty dlhodobého majetku	9	-	-4 727
Zisk z predaja dlhodobého majetku	3	89 709	8 847
Zníženie hodnoty pohľadávok	6	-	-34 472
Ostatné položky nepeňažného charakteru		1 801 143	5 224 455
Úroky účtované do výnosov	7	36	-263
Úroky účtované do nákladov	7	-246 856	246 253
Peňažné toky z prevádzkových činností pred zmenami pracovného kapitálu		-1 209 481	2 140 573
Zníženie stavu zásob		2 481 452	-2 153 863
Zníženie +/- zvýšenie pohľadávok a krátkodobých aktív		7 689 638	-3 941 880
Zníženie +/- zvýšenie stavu záväzkov		-3 977 533	4 393 742
Zaplatená daň z príjmov		-	-77 282
Prijaté úroky		-	263
Zaplatené úroky		-	-246 253
Čisté peňažné toky z prevádzkových činností		4 984 076	115 300
Investičné činnosti			
Príjmy z predaja dlhodobého majetku		648 132	603 538
Obstaranie dlhodobého majetku		-995 800	4 112 801
Obstaranie dcérskych spoločností, znížené o prijaté peniaze a peň. ekv.		262 755	-5 187 565
Čisté peňažné toky z investičných činností		-84 913	-471 226
Finančné činnosti			
Príjmy z úverov a pôžičiek		-	1 000 000
Splátky úverov a pôžičiek		-1 859 555	-5 146 069
Výplata dividend		-	-
Výdavky na spätné odkúpenie vlastných akcií		-	-
Čisté peňažné toky z finančných činností		-1 859 555	-4 146 069
Zníženie +/- zvýšenie stavu peňazí a peňažných ekvivalentov		2 716 511	-4 501 996
Peniaze a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	14	-8 697 680	-4 195 684
Peniaze a peňažné ekvivalenty na konci roka	14	-5 981 168	-8 697 680
Zostatky na bankových účtoch a pokladničná hotovosť		-5 981 168	-8 697 680

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

1. Informácie o spoločnosti

Spoločnosť PPS Group a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) je akciovou spoločnosťou registrovanou v Slovenskej republike. Spoločnosť pôsobí pod súčasným obchodným menom zmenou obchodného názvu spoločnosti SEVIS reeng, a.s. rozhodnutím Valného zhromaždenia zo dňa 9.9.2003, ktorá pred 17.9.2003 existovala pod názvom ODIEN/SEVIS reeng, a.s.. Spoločnosť ODIEN/SEVIS reeng, a.s. bola založená 10.5.1996 a zapísaná do obchodného registra 14.10.1996 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Sa, vložka č. 735/S). IČO Spoločnosti je 36 011 509.

Adresa sídla Spoločnosti a hlavné miesto podnikania je Tajovského 7, 962 12 Detva, Slovenská republika. Hlavnou činnosťou Spoločnosti a jej dcérskych spoločností (ďalej len „Skupina“) je výroba a predaj cestných a stavebných strojov a výrobkov strojárkej metalurgie.

Akcionármi Spoločnosti sú prevažne fyzické osoby, ktoré mali k 31.12.2015 nasledujúce podiely na základnom imaní:

Meno / Názov akcionára	Podiel
Daniel Waldvogel	37,73%
Hanspeter Siegrist	16,14%
Nova Steel Partner, s.r.o.	4,14%
X8 Software GmbH	6,32%
BARTICIA HOLDING LIMITED	15,98%
RMA invest, a.s.	6,13%
Ing. Jaromír Hudec	2,22%
Pro East s.r.o.	11,13%
Mgr. Michal Sýkora	0,21%

K 31.12.2015 Skupina zamestnávala 1 017 zamestnancov (2014: 1 084 zamestnancov), z toho počet vedúcich zamestnancov bol 57 (2014:33).

Orgán	Funkcia	Meno	
Predstavenstvo	Predseda	JUDr. Daniel Futej	od 19.12.2014
	Člen	Giorgio Salomoni	od 19.12.2014
	Člen	Daniel Waldvogel	od 23.7.2013 do 18.12.2014
	Člen	Sven Ingvar Olofsson	od 27.11.2014 do 8.12.2015
	Člen	Karel Matyska	od 14.6.2012 do 18.12.2014
	Člen	Kurt Kuncic	od 8.3.2012 do 18.12.2014
Dozorná rada		Ing. Peter Kosík	od 18.9.2013
	Podpredseda	Stanislava Ľupták	od 28.1.2014
	Člen	Jozef Nosál	od 02.04.2015
	Člen	Daniel Waldvogel	od 19.12.2014
	Člen	RNDr. Karel Matyska	od 19.12.2014
	Člen	JUDr. Radoslava Sláviková Geržová	od 13.06.2015

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

2. Významné účtovné zásady***Vyhlásenie o súlade s predpismi***

Táto konsolidovaná účtovná závierka je zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo (IFRS), ktoré obsahujú štandardy a interpretácie schválené Radou pre Medzinárodné účtovné štandardy a Komisiou pre interpretáciu Medzinárodných štandardov pre finančné vykazovanie a ktoré boli prijaté Európskou úniou (EU).

Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Spoločnosť vedie svoje účtovníctvo a zostavuje nekonsolidovanú účtovnú závierku v súlade s účtovnými zásadami a požiadavkami slovenského Zákona o účtovníctve. Niektoré z týchto zásad sa odlišujú od IFRS.

Konsolidovaná účtovná závierka je vypracovaná na základe historických obstarávacích cien s výnimkou precenenia derivátových finančných nástrojov na reálnu hodnotu. V ďalšom texte sú uvedené základné účtovné zásady.

Konsolidovaná účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Skupiny.

Údaje v tejto konsolidovanej účtovnej závierke sú vykázané v celých eur, pokiaľ nie je uvedené inak.

V tomto roku Skupina prijala všetky nové a revidované štandardy a interpretácie, ktoré vydala Rada pre medzinárodné účtovné štandardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Výbor pre interpretáciu medzinárodných štandardov finančného výkazníctva (International Financial Reporting Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vzťahujú na jej činnosti a boli schválené EÚ s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014.

Nasledujúce dodatky k existujúcim štandardom, ktoré vydala Rada pre medzinárodné účtovné štandardy a schválila EÚ, sú platné pre bežné účtovné obdobie:

- **IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **IFRS 11 „Spoločné dohody“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **IAS 27 (revidovaný v r. 2011) „Individuálna účtovná závierka“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr). Vzhľadom na vydanie vyššie uvedených štandardov upravuje toto ustanovenie iba účtovanie dcérskych spoločností, spoločných podnikov a pridružených spoločností v individuálnej účtovnej závierke. Táto revízia významne nevplyvala na individuálnu účtovnú závierku.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

-
- **IAS 28 (revidovaný v r. 2011) „Investície do pridružených spoločností a spoločných podnikov“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr). Tento štandard ustanovuje aplikovanie metódy vlastného imania na podiely v spoločných a pridružených podnikoch. Táto revízia významne neoplývala na individuálnu účtovnú závierku.
 - **Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, IFRS 11 „Spoločné dohody“ a IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“** – Príručka o prechode, prijaté EÚ dňa 4. apríla 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr)
 - **Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“ a IAS 27 (revidovaný v r. 2011) „Individuálna účtovná závierka“** - Investičné subjekty, prijaté EÚ dňa 20. novembra 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
 - **Dodatky k IAS 32 „Finančné nástroje: Prezentácia“** – Vzájomné započítanie finančného majetku a finančných záväzkov, prijaté EÚ dňa 13. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr). V týchto dodatkoch sú vysvetlené existujúce rozdiely pri aplikácii pravidiel na započítavanie.
 - **Dodatky k IAS 36 „Zníženie hodnoty majetku“** – Zverejňovanie návratnej hodnoty nefinančného majetku, prijaté EÚ dňa 19. decembra 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr). Uvedený dodatok významne neoplýval na individuálnu účtovnú závierku.
- Uplatnenie týchto dodatkov k existujúcim štandardom nespôsobilo žiadne zmeny v účtovných zásadách Spoločnosti.
- K dátumu zostavenia účtovnej závierky nasledujúce štandardy a interpretácie ešte nenadobudli účinnosť:
Dokumenty IASB schválené EÚ:
- **Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zlepšovania kvality IFRS“ (cyklus 2010 - 2012)“** vyplývajúce z ročného projektu zlepšovania kvality IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 a IAS 38), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie, prijaté EÚ dňa 17. decembra 2014 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. februára 2015 alebo neskôr). Uvedené dodatky významne neoplývali na individuálnu účtovnú závierku.
 - **Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zlepšovania kvality IFRS“ (cyklus 2010 - 2012)“** vyplývajúce z ročného projektu zlepšovania kvality IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 a IAS 38), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie, prijaté EÚ dňa 17. decembra 2014 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. februára 2015 alebo neskôr). Uvedené dodatky významne neoplývali na individuálnu účtovnú závierku.
 - **Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zvyšovania kvality IFRS (cyklus 2011 - 2013)“** vyplývajúce z ročného projektu zlepšovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13 a IAS 40), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie, prijaté EÚ dňa 18. decembra 2014 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2015 alebo neskôr). Uvedené dodatky významne neoplývali na individuálnu účtovnú závierku.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

- **Dodatky k IAS 19 „Zamestnanecké požitky“** – Plány definovaných požitkov: príspevky zamestnancov, prijaté EÚ dňa 17. decembra 2014 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. februára 2015 alebo neskôr), ktoré prinášajú zjednodušenie účtovania príspevkov, nezávislých na počte rokov služby zamestnanca. Spoločnosti vzniká povinnosť preveriť vplyv tohto dodatku na individuálnu účtovnú závierku.
- **IFRIC 21 „Odvody“** prijaté EÚ dňa 13. júna 2014 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 17. júna 2014 alebo neskôr).

Skupina sa rozhodla, že nebude tieto štandardy, revidované verzie a interpretácie uplatňovať pred dátumom ich účinnosti. Spoločnosť očakáva, že prijatie týchto štandardov, revidovaných verzií a interpretácií nebude mať významný vplyv na jej finančné výkazy v období prvého uplatnenia.

V súčasnosti sa IFRS v znení prijatom EÚ podstatne nelíšia od predpisov prijatých IASB okrem ďalej uvedených štandardov, dodatkov a interpretácií, ktorých použitie nebolo schválené EÚ k 31. decembru 2014.

Dokumenty IASB, ktoré EÚ ešte neschválila:

- **IFRS 9 „Finančné nástroje“** a následné dodatky (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2018 alebo neskôr). Tento štandard je súčasťou širšieho projektu nahradenia štandardu IAS 39 Finančné nástroje: vykazovanie a oceňovanie. IFRS 9 ponecháva, ale súčasne zjednodušuje rozličné oceňovacie modely a ustanovuje dve hlavné kategórie oceňovania pre finančné aktíva, ktorými sú amortizované náklady a reálna hodnota. Vplyv na klasifikáciu má model podnikania spoločnosti a charakter zmluvných peňažných tokov finančného aktíva. IAS 39 naďalej ustanovuje návod na testovanie zníženia hodnoty finančných aktív a účtovanie o zabezpečovacích nástrojoch. Spoločnosti vzniká povinnosť preveriť vplyv tohto dodatku na individuálnu účtovnú závierku.
- **IFRS 14 „Účty časového rozlíšenia pri regulácii“** (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr) je ustanovenie, ktoré prináša možnosť pre účtovné jednotky, ktoré prvý raz zostavujú finančné výkazy podľa IFRS, aj naďalej uplatňovať predchádzajúce postupy účtovania pri vykazovaní účtov časového rozlíšenia pri regulácii, a to rovnako pri prvom uplatnení IFRS, ako aj v nasledujúcich účtovných obdobiach. Uvedené sa netýka tých účtovných jednotiek, ktoré už v predchádzajúcom účtovnom období (obdobiach) zostavovali finančné výkazy podľa IFRS. Tento dodatok nebude vplývať na individuálnu účtovnú závierku.
- **IFRS 15 „Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi“** (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2017 alebo neskôr). V tomto štandarde je uvedený model pre vykazovanie výnosov a súvisiace zverejnenia v účtovnej závierke. Nové ustanovenie nahradí IAS 11 Zmluvy o zhotovení, IAS 18 Prevody aktív od zákazníkov a SIC 31 Výnosy – výmenné obchody zahŕňajúce reklamné služby. V zmysle tohto štandardu je spoločnosť povinná vykázať výnos v momente, kedy splní svoje povinnosti vyplývajúce zo zmluvy a kedy protistrana nadobudne kontrolu nad tovarom alebo službou vo výške, ktorá odzrkadľuje očakávanú protihodnotu, ktorú si spoločnosť nárokuje za tieto tovary a služby. Spoločnosti vzniká povinnosť preveriť vplyv tohto dodatku na individuálnu účtovnú závierku.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

- **Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“ a IAS 28 „Investície do pridružených spoločností a spoločných podnikov“** – Investičné subjekty: uplatňovanie výnimky z konsolidácie (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr), ktorými prichádza k objasneniu pravidiel pre výnimku z konsolidácie pre investičné spoločnosti a nadväznosť dodatkov pre investičné spoločnosti na výnimku z požiadavky zostavovať konsolidované finančné výkazy, ktorá je stanovená v IFRS 10 Konsolidované finančné výkazy. Investičná spoločnosť, ktorá je materskou spoločnosťou, účtuje o dcérskej investičnej spoločnosti poskytujúcej tretím stranám služby súvisiace s investičnými činnosťami, v reálnej hodnote. V uvedených dodatkoch je upravená aj povinnosť oceňovania reálnou hodnotou pre neinvestičné spoločnosti pri účtovaní o spoločných podnikoch a pridružených spoločnostiach, ktoré sú investičnými spoločnosťami. Spoločnosti vzniká povinnosť preveriť vplyv tohto dodatku na individuálnu účtovnú závierku.
- **Dodatky k IFRS 11 „Spoločné dohody“** – Účtovanie obstarania podielov v spoločných prevádzkach (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr). V zmysle tohto dodatku je účtovná jednotka, ktorá nadobúda podiel v spoločnej prevádzke, ktorá predstavuje podnik tak ako je definovaný v IFRS 3 Podnikové kombinácie, povinná aplikovať všetky princípy účtovania o podnikovej kombinácii definované v štandarde IFRS 3 Podnikové kombinácie a ostatných IFRS štandardoch, s výnimkou tých princípov, ktoré sú v protiklade s ustanoveniami IFRS 11 Spoločné dohody. Uvedený dodatok sa týka nadobudnutia podielu v existujúcej spoločnej prevádzke, ako aj nadobudnutia podielov v spoločnej prevádzke pri jej vzniku, s výnimkou prípadu, keď spoločná prevádzka vzniká súčasne so vznikom podniku. Spoločnosti vzniká povinnosť preveriť vplyv tohto dodatku na individuálnu účtovnú závierku.
- **Dodatky k IAS 1 „Prezentácia účtovnej závierky“** – Iniciatívy zlepšení v oblasti zverejňovaných informácií (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr), ktoré sa týkajú spresnenia existujúcich požiadaviek na prezentáciu a zverejňovanie údajov v účtovnej závierke. Spoločnosti môžu byť flexibilnejšie pri spôsobe zverejňovania informácií v účtovnej závierke pri zabezpečení zrozumiteľnosti a porovnateľnosti. Uvedenými dodatkami sa objasňuje nevyhnutnosť aplikácie princípu významnosti na úrovni celých finančných výkazov a skutočnosť, že zverejňovanie nevýznamných údajov môže byť na úkor užitočnosti informácií v účtovnej závierke. Spoločnosti vzniká povinnosť preveriť vplyv tohto štandardu na individuálnu účtovnú závierku.
- **Dodatky k IAS 16 „Pozemky, budovy, stavby a zariadenia“ a IAS 38 „Nehmotný majetok“** – Vysvetlenie prijateľných metód odpisovania a amortizácie (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr), ktorými prichádza k spresneniu spôsobu výpočtu výšky odpisov a amortizácie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku a objasneniu významu slovného spojenia „spotreba očakávaných budúcich ekonomických úžitkov plynúcich z majetku“ v súvislosti so stanovením vhodnej metódy odpisovania a amortizácie podľa IAS 16 Nehnutelnosti, stroj a zariadenia a IAS 38 Nehmotný majetok. Spoločnosti vzniká povinnosť preveriť vplyv tohto dodatku na individuálnu účtovnú závierku a daní z predaja.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

• **Dodatky k IAS 27 „Individuálna účtovná závierka“** – Metóda vlastného imania v individuálnej účtovnej závierke (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr), ktoré umožňujú používanie metódy vlastného imania pre účtovanie o podieloch v dcérskych spoločnostiach, spoločných podnikoch a pridružených spoločnostiach v individuálnej účtovnej závierke. V prípade, že spoločnosť už nie je klasifikovaná ako investičná spoločnosť, bude účtovať o podieloch v dcérskych spoločnostiach podľa IAS 27 Individuálna účtovná závierka a v prípade, ak spoločnosť je investičnou spoločnosťou, bude oceňovať podiely v dcérskych spoločnostiach v reálnej hodnote so zmenami účtovanými cez výkaz ziskov a strát podľa IFRS 9 Finančné nástroje. Spoločnosti vzniká povinnosť preveriť vplyv tohto dodatku na individuálnu účtovnú závierku.

• **Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zlepšovania kvality IFRS“ (cyklus 2012 - 2014)** vyplývajúce z ročného projektu zlepšovania kvality IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 a IAS 34), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie (dodatky sa budú vzťahovať na účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr). Tieto dodatky sa zameriavajú na formálne úpravy a ujasnenie formulácií existujúcich štandardov IAS a IFRS. V rámci projektu boli upravené tieto štandardy:

- o IFRS 5 Dlhodobý majetok určený na predaj a ukončenie činností
- o IFRS 7 Finančné nástroje: Zverejňovanie
- o IAS 19 Zamestnanecké požitky
- o IAS 34 Finančné vykazovanie v priebehu účtovného roka.

Tieto úpravy nebudú mať významný vplyv na individuálnu účtovnú závierku.

Spoločnosť očakáva, že prijatie týchto štandardov, dodatkov k existujúcim štandardom a interpretáciám nebude mať významný vplyv na jej finančné výkazy v období prvého uplatnenia.

Základ konsolidácie

Konsolidovaná účtovná závierka obsahuje účtovné závierky Spoločnosti a subjektov, ktoré kontroluje (dcérske spoločnosti). Spoločnosť kontroluje tie subjekty, v ktorých má právo riadiť finančnú a prevádzkovú politiku subjektu tak, aby z ich činností získavala úžitky.

Akvízie spoločností sa účtujú použitím nákupnej metódy účtovania, oceňovaním majetku a záväzkov reálnou hodnotou pri ich akvizícii. Výsledky dcérskych spoločností, ktoré Spoločnosť počas roka získala alebo predala, sa zahrnú do konsolidovaného výkazu ziskov a strát od dátumu obstarania v prípade obstarania, resp. do dátumu predaja v prípade predaja.

Podnikové kombinácie

Podnikové kombinácie, ako ich definuje IFRS 3, sa účtujú metódou nákupu. Obstarávací cena sa oceňuje sumou reálnych hodnôt predmetných aktív k dátumu výmeny, nadobudnutých alebo prevzatých záväzkov a nástrojov vlastného imania, ktoré Skupina vydala výmenou za získanie kontroly nad dcérskou Spoločnosťou alebo podnikom, plus všetky náklady priamo súvisiace s danou podnikovou kombináciou. Identifikovateľné aktíva, záväzky a podmienené záväzky obstarávaného subjektu, ktoré spĺňajú podmienky vykazovania podľa IFRS 3, sa vykazujú v reálnej hodnote k dátumu akvizície.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Goodwill, ktorý vzniká pri obstaraní, sa vykazuje ako aktívum a prvotne sa oceňuje obstarávacou cenou, o ktorú obstarávacia cena podnikovej kombinácie prevyšuje podiel Skupiny na čistej reálnej hodnote vykázaných identifikovateľných aktív, záväzkov a podmienených záväzkov. Ak podiel Skupiny na čistej reálnej hodnote identifikovateľných aktív, záväzkov a podmienených záväzkov obstarávaného subjektu prevyšuje po prehodnotení obstarávaciu cenu podnikovej kombinácie, prebytok sa vykáže priamo vo výkaze ziskov a strát.

Vykazovanie výnosov

Výnosy sa vykazujú v rozsahu, v ktorom je pravdepodobné, že z nich budú pre Skupinu plynúť ekonomické úžitky, a keď sa dá výška výnosu spoľahlivo stanoviť. Pred vykázaním výnosu sa musia splniť tiež nasledovné špecifické kritériá pre vykazovanie:

Predaj výrobkov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú, ak sa na kupujúceho previedli podstatné riziká a odmeny vyplývajúce z vlastníctva tovaru.

Poskytovanie služieb

Výnosy za poskytnuté služby sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom sa služby poskytli, podľa stupňa dokončenia konkrétnej transakcie, vyjadreného pomerom služieb poskytnutých k danému dňu a všetkých služieb, ktoré sa majú poskytnúť.

Výnosy sa oceňujú v reálnej hodnote získanej alebo vymožiteľnej protihodnoty a predstavujú pohľadávky za predané výrobky a služby poskytnuté v rámci bežnej činnosti po zohľadnení zliav a daní z predaja.,

Prenájom

Prenájom sa klasifikuje ako finančný prenájom, keď sa v podstate všetky riziká a úžitky charakteristické pre vlastníctvo daného majetku prenášajú na nájomcu na základe podmienok prenájmu. Akýkoľvek iný typ prenájmu sa klasifikuje ako operatívny prenájom.

Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa vykazuje ako majetok Skupiny v reálnej hodnote pri zahájení prenájmu alebo v súčasnej hodnote minimálnych splátok z prenájmu, podľa toho, ktorá je nižšia. Zodpovedajúci záväzok voči prenajímateľovi sa zahrnie do súvahy ako záväzok z finančného prenájmu. Splátky z prenájmu sú rozdelené na finančný náklad a zníženie záväzku z prenájmu, aby sa na zvyšnú časť záväzku dosiahla konštantná úroková miera. Finančné náklady sa účtujú do výkazu ziskov a strát.

Nájomné splatné pri operatívnom prenájme sa účtuje do výkazu ziskov a strát rovnomerne počas doby trvania daného prenájmu. Získané úžitky a pohľadávka ako stimul na uzatvorenie operatívneho prenájmu sú takisto rovnomerne rozložené počas doby trvania prenájmu.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Cudzie meny

Individuálne účtovné závierky každého subjektu v rámci Skupiny sa prezentujú v mene primárneho ekonomického prostredia, v ktorom daný subjekt vykonáva prevádzkové činnosti (funkčná mena účtovnej jednotky). Na základe ekonomickej povahy zásadných udalostí a okolností bola za funkčnú menu Spoločnosti ako aj dcérskych spoločností stanovená slovenská koruna.

Pri zostavovaní účtovnej závierky individuálnych subjektov sa transakcie v inej mene, ako je funkčná mena daného subjektu (cudzía mena), účtujú pomocou výmenného kurzu platného k dátumu uskutočnenia účtovnej operácie. Pri každom zostavení účtovnej závierky sa peňažné jednotky denominované v cudzích menách vždy prepočítajú pomocou výmenného kurzu platného k dátumu zostavenia súvahy. Nepeňažné položky oceňované v obstarávacej cene v cudzej mene sa neprepočítavajú. Kurzové rozdiely z vyrovnaní a prepočtu peňažných položiek sa zahrnú do výkazu ziskov a strát za dané obdobie.

Náklady na prijaté úvery a pôžičky

Náklady na prijaté pôžičky a úvery, ktoré priamo súvisia s kúpou, zhotovením alebo výrobou kvalifikovateľného majetku, sa aktivujú. Aktivácia nákladov na prijaté pôžičky a úvery sa začína vtedy, keď prebiehajú činnosti na prípravu majetku na jeho zamýšľané použitie a vzniknú výdavky a náklady na prijaté pôžičky a úvery. Náklady na prijaté pôžičky a úvery sa aktivujú dovtedy, kým majetok nie je pripravený na jeho zamýšľané použitie. Náklady na prijaté pôžičky a úvery tvoria nákladové úroky a ostatné náklady spojené s cudzími zdrojmi.

Náklady na sociálne a iné zabezpečenie

Skupina prispieva do štátneho dôchodkového zabezpečenia a do programu dôchodkového pripoistenia.

Skupina odvádza počas roka z vyplácaných hrubých miezd príspevky na zdravotné a sociálne poistenie, ako aj do fondu nezamestnanosti v zákonne stanovenej výške. Náklady na uvedené odvody sa účtujú do výkazu ziskov a strát v tom istom období ako príslušné mzdové náklady.

Navyše, pokiaľ ide o zamestnancov, ktorí sa rozhodli zúčastniť sa programu dôchodkového pripoistenia, Skupina im prispieva na toto pripoistenie čiastkou 3,50 EUR a zamestnancom na rizikových pracoviskách do výšky 2% z celkovej mesačnej mzdy.

Dane

Daň z príjmov zahŕňa splatnú a odloženú daň.

Splatná daň sa vypočíta na základe zdaniteľného zisku za daný rok. Zdaniteľný zisk sa odlišuje od zisku, ktorý je vykázaný vo výkaze ziskov a strát, pretože nezahŕňa položky výnosov, resp. nákladov, ktoré sú zdaniteľné alebo odpočítateľné od základu dane v iných rokoch, ani položky, ktoré nie sú zdaniteľné, resp. odpočítateľné od základu dane. Záväzok Skupiny zo splatnej dane sa vypočíta pomocou daňových sadzieb platných, resp. uzákonených, do dátumu zostavenia súvahy.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Odložená daň sa vykáže na základe rozdielov medzi účtovnou hodnotou aktív a záväzkov vykázanou v účtovnej závierke a príslušným daňovým základom použitým na výpočet zdaniteľného zisku a účtuje sa pomocou záväzkovej metódy. Odložené daňové záväzky sa vykazujú všeobecne za všetky zdaniteľné dočasné rozdiely; odložené daňové pohľadávky sa vykážu, ak je pravdepodobné, že vznikne zdaniteľný zisk, voči ktorému bude možné uplatniť dočasné rozdiely odpočítateľné od základu dane.

Účtovná hodnota odložených daňových pohľadávok sa posudzuje vždy k súvahovému dňu a znižuje sa, ak už nie je pravdepodobné, že vzniknú zdaniteľné príjmy, ktoré by postačovali na opätovné získanie časti aktív alebo ich celej výšky.

Odložená daň sa vypočíta pomocou daňových sadzieb, o ktorých sa predpokladá, že budú platné v čase zúčtovania záväzku, resp. realizácie pohľadávky. Odložená daň sa účtuje do výkazu ziskov a strát okrem prípadov, keď sa vzťahuje na položky, ktoré sa účtujú priamo do vlastného imania. V takom prípade sa do vlastného imania účtuje aj príslušná odložená daň.

Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa navzájom zúčtujú, ak existuje právny nárok na zúčtovanie splatných daňových pohľadávok so splatnými daňovými záväzkami, a ak súvisia s daňou z príjmov vyrubenou tým istým daňovým úradom, pričom Skupina má v úmysle zúčtovať svoje splatné daňové pohľadávky a záväzky na netto báze.

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia

Dlhodobý hmotný majetok, s výnimkou pozemkov, sa vykazuje v obstarávacej cene zníženej o oprávky a straty zo zníženia hodnoty. Pozemky sa neodpisujú. Obstarávaciu cenu tvoria všetky náklady priamo spojené s uvedením daného majetku do prevádzkového stavu na plánovaný účel jeho použitia.

Nedokončené investície predstavujú nedokončené stavby, budovy a zariadenia a vykazujú sa v obstarávacej cene, ktorá zahŕňa náklady na stavbu, budovy a zariadenia a iné priame náklady. Nedokončené investície sa neodpisujú dovtedy, kým nie sú dokončené a dané do používania.

Odpisy sa účtujú rovnomerne, aby sa odpísala obstarávacia cena majetku alebo hodnota, v ktorej bol ocenený (okrem pozemkov a nedokončených investícií), počas predpokladanej doby životnosti daných aktív.

Používané doby ekonomickej životnosti:

Budovy a stavby	15 - 54 rokov
Stroje, zariadenia, vozidlá a inventár	2 - 25 rokov

Doba životnosti a odpisové metódy sa preverujú každý rok, aby sa zabezpečila konzistentnosť metódy a doby odpisovania s predpokladaným prínosom ekonomických úžitkov z položiek hmotného majetku.

Položka dlhodobého hmotného majetku sa odúčtuje pri jeho vyradení, alebo keď sa z ďalšieho používania majetku neočakávajú žiadne budúce ekonomické úžitky. Zisk alebo strata z odúčtovania majetku, stanovená porovnaním výnosov s účtovnou hodnotou položky, je vykázaná vo výkaze ziskov a strát v roku, v ktorom sa položka odúčtovala.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Nehmotný majetokPočítačový softvér

Obstaraný počítačový softvér sa vykazuje v obstarávacej cene zníženej o oprávky a straty zo zníženia hodnoty. Výdavky, ktoré zlepšujú alebo rozširujú použiteľnosť počítačových programov nad rámec ich pôvodnej špecifikácie, sa vykazujú ako technické zhodnotenie, a pripočítajú sa k pôvodnej obstarávacej cene daného softvéru. Tieto náklady sa odpisujú rovnomerne počas ich predpokladanej životnosti (5 rokov).

Zníženie hodnoty hmotného a nehmotného majetku

Skupina posúdi ku každému súvahovému dňu účtovnú hodnotu hmotného a nehmotného majetku, aby určila, či existujú náznaky, že hodnota daného majetku sa znížila. V prípade výskytu takýchto náznakov sa vypracuje odhad realizovateľnej hodnoty daného majetku, aby sa určil rozsah prípadných strát zo zníženia jeho hodnoty. Ak realizovateľnú hodnotu individuálnej položky nemožno určiť, Skupina určí realizovateľnú hodnotu jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky, ktorej daný majetok patrí.

Realizovateľná hodnota sa rovná reálnej hodnote zníženej o náklady na predaj alebo použiteľnej hodnote podľa toho, ktorá je vyššia. Pri posudzovaní použiteľnej hodnoty sa diskontuje odhad budúcich peňažných tokov na ich súčasnú hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá vyjadruje aktuálne trhové posúdenie časovej hodnoty peňazí a riziká špecifické pre daný majetok.

Ak je odhad realizovateľnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) nižší než jeho účtovná hodnota, zníži sa účtovná hodnota daného majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) na jeho realizovateľnú hodnotu. Strata zo zníženia hodnoty sa premietne priamo do výkazu ziskov a strát. V takom prípade sa strata zo zníženia hodnoty posudzuje ako zníženie precenenia.

Ak sa strata zo zníženia hodnoty následne zruší, účtovná hodnota majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) sa zvýši na upravený odhad jeho realizovateľnej hodnoty, ale tak, aby zvýšená účtovná hodnota neprevýšila účtovnú hodnotu, ktorá by sa určila, keby sa v predchádzajúcich rokoch nevykázala žiadna strata zo zníženia hodnoty majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky). Zrušenie straty zo zníženia hodnoty sa priamo premietne do výkazu ziskov a strát.

Zásoby

Zásoby sa uvádzajú v obstarávacej cene alebo v čistej realizačnej hodnote podľa toho, ktorá je nižšia. Čistá realizačná hodnota predstavuje odhad predajnej ceny zníženej o všetky odhadované náklady na dokončenie a náklady na marketing, predaj a distribúciu.

Obstarávacia cena zahŕňa nákupnú cenu plus ostatné náklady, ktoré sú vynaložené na dokončenie zásob do ich súčasného stavu a na ich uskladnenie do súčasného miesta. Obstarávacia cena výrobkov a zásob nedokončenej výroby zahŕňa priamy materiál, priame mzdy a súvisiace režijné náklady, ktoré vychádzajú z bežnej výrobnnej kapacity.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Pri účtovaní príjmu a úbytku zásob sa používa metóda štandardných cien so sledovaním oceňovacieho rozdielu, ktorý predstavuje rozdiel medzi štandardnou cenou a obstarávacou cenou. Oceňovací rozdiel sa rozpúšťa do nákladov nasledovne: % oceňovacieho rozdielu (OR) = (počiatočný stav OR + prírastok OR)/(počiatočný stav zásob + prírastok zásob); Oceňovací rozdiel do nákladov = skutočná spotreba zásob * % oceňovacieho rozdielu.

Finančné nástroje

Skupina vykazuje v konsolidovanej súvahe finančné aktíva a finančné záväzky, keď sa stane zmluvnou stranou na základe podmienok daného nástroja. Finančné aktíva a záväzky zahŕňajú peniaze a peňažné ekvivalenty, pohľadávky a záväzky z obchodného styku, úvery a pôžičky, záväzky z finančného prenájmu a finančné deriváty.

Odúčtovanie finančného nástroja sa uskutoční, ak Skupina už nekontroluje zmluvné práva, ktoré zahŕňajú finančný nástroj, k čomu väčšinou dochádza, keď je daný nástroj predaný, alebo ak všetky peňažné toky, ktoré možno pripísať danému nástroju, sú prevedené na nezávislú tretiu osobu.

Pohľadávky z obchodného styku

Pohľadávky z obchodného styku sa vykazujú v nominálnej hodnote zníženej o opravnú položku na pochybné pohľadávky.

Peniaze a peňažné ekvivalenty

Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú pokladničnú hotovosť, zostatky na bežných účtoch (netermínované vklady) a ostatné krátkodobé vysoko likvidné investície, ktoré sú priamo zameniteľné za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, a pri ktorých nehrozí významná zmena hodnoty.

Úvery a pôžičky

Úročené bankové úvery, kontokorentné účty a pôžičky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby. Všetky rozdiely medzi výnosmi (po odpočte nákladov na transakciu) a splatením, resp. umorením úveru, sa vykazujú počas doby splácania v súlade s účtovnou zásadou Skupiny platnou pre náklady na prijaté úvery a pôžičky (pozri vyššie).

Záväzky z obchodného styku

Záväzky z obchodného styku sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby.

Zabezpečenie

Na účely účtovania o zabezpečení neboli žiadne transakcie označené ako zabezpečovacie nástroje.

Základné imanie

Kmeňové akcie sa klasifikujú ako vlastné imanie.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

V prípade obstarania kmeňových akcií Spoločnosti spoločnosťou v Skupine (vlastné akcie), sa úhrada, vrátane akýchkoľvek priamo súvisiacich nákladov, odpočíta od vlastného imania pripadajúceho na akcionárov Spoločnosti až do doby zrušenia týchto akcií alebo ich opätovného vydania.

Rezervy

Skupina vykazuje rezervy na súčasné záväzky vyplývajúce z minulých udalostí, ak je pravdepodobné, že tieto záväzky bude musieť splniť. Rezervy sa oceňujú na základe najlepšieho odhadu vedenia týkajúceho sa nákladov nevyhnutných na vyrovnanie záväzku k dátumu súvahy. V prípade, že vplyv takéhoto prepočtu je významný, diskontujú sa na súčasnú hodnotu.

Emisné kvóty

Štátom pridelené emisné kvóty sú účtované ako ostatný krátkodobý majetok, ktorý je prvotne ocenený v reálnej hodnote. Rozdiel medzi reálnou hodnotou a zaplatenou sumou predstavuje štátnu dotáciu, ktorá je prvotne zaúčtovaná v súvahe vo výnosoch budúcich období. Štátna dotácia sa následne vykáže ako výnos na systematickom základe počas obdobia, na ktoré boli emisné kvóty pridelené.

Rozpúšťanie výnosov budúcich období a tvorba rezervy sa vo výkaze ziskov a strát kompenzujú

3. Ostatné prevádzkové výnosy

	31.12.2015	31.12.2014
	v EUR	v EUR
Výnosy z predaja šrotu	860 741	1 355 781
Výnosy zo služieb	-	-
Výnosy z predaja surovín a nedokončenej výroby	96 552	174 870
Tržby z predaja nehnuteľností, strojov a zariadení	648 132	572 103
Náhrady škôd	175 706	74 033
Ostatné prevádzkové výnosy	374 776	54 649
Výnosy z odpísaných pohľadávok	23 220 718	22 137 147
	<u>25 376 625</u>	<u>24 368 584</u>

4. Spotreba surovín, energie a služieb

	31.12.2015	31.12.2014
	v EUR	v EUR
Spotreba surovín a náklady na obst. predaných zásob	-19 141 474	-41 462 458
Náklady na kooperácie	-2 991 572	-2 908 535
Spotreba energie	-2 101 632	-2 369 063
Náklady na opravu a údržbu	-498 018	-370 253
Náklady na nájom	-356 531	-337 893
Náklady na právne služby a poradenské služby	-587 014	-431 109
Náklady na informačné technológie	-173 448	-169 443
Náklady na strážnu službu, obslužné práce	-144 222	-185 379
Náklady na školenia	-38 206	-50 043
Náklady na prepravu	-596 086	-34 649
Náklady na ostatné služby	-568 457	-1 018 490
	<u>-27 196 660</u>	<u>-49 337 315</u>

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Z nákladov na ostatné služby predstavujú náklady na poskytnuté audítorské služby:

	31.12.2015	31.12.2014
	v EUR	v EUR
Náklady na overenie účtovnej závierky(audit)	-18 100	-24 300
Ostatné uisťovacie služby	0	0
Náklady celkom	-18 100	-24 300

5. Mzdy a odvody

	Rok končiaci 31.12.2015	Rok končiaci 31.12.2014
	v EUR	v EUR
Mzdové náklady	-12 096 183	-13 098 272
Náklady na sociálne a iné zabezpečenie	-4 316 791	-4 552 595
Ostatné náklady na zamestnancov	-1 342 616	-1 216 264
	-17 755 590	-18 867 131

6. Ostatné prevádzkové náklady

	Rok končiaci 31.12.2015	Rok končiaci 31.12.2014
	v EUR	v EUR
Náklady na poistenie	-114 108	-113 862
Dane a poplatky	-118 168	-143 395
Poplatky platené peňažným ústavom	-	-56 707
Odpis pohľadávok a opravná položka k pohľadávkam	-23 476 080	-22 247 522
Zostatková cena predaného majetku	-657 307	-761 082
Čisté zníženie pohľadávok	-	0
Pokuty, penále, škody	-15 156	-68 069
Kurzové straty	-	-39 139
Ostatné prevádzkové náklady	-88 834	-45 905
	-24 460 653	-23 475 681

7. Finančné výnosy a náklady

	Rok končiaci 31.12.2015	Rok končiaci 31.12.2014
	v EUR	v EUR
Výnosy z predaja CP a podielov	2 050 000	0
Výnosové úroky	16 228	263
Kurzové zisky	7 117	8 866
Finančné výnosy spolu	2 073 345	9 129

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Náklady z predaja CP a podielov	-4 816 804	0
Úroky z úverov a pôžičiek	-215 361	-246 253
Poplatky za získanie úverov	0	0
Kurzové straty	-56 588	-39 139
Úroky z finančného prenájomu	-47 688	0
Ostatné	-51 541	0
Finančné náklady spolu	<u>-5 187 982</u>	<u>-285 392</u>

8. Daň z príjmu

	Rok končiaci 31.12.2015 v EUR	Rok končiaci 31.12.2014 v EUR
Splatná daň	-40 277	-77 282
Odložená daň (pozn. 19):	<u>-85 144</u>	<u>-192 451</u>
Daň z príjmu	<u>-125 421</u>	<u>-269 733</u>

Lokálna daň z príjmov sa vypočíta pomocou sadzby 22% (2014: 22 %) zo zdaniteľného zisku za rok.

Odsúhlasenie celkovej dane za rok s účtovným ziskom v EUR:

	Rok končiaci 31.12.2015	Rok končiaci 31.12.2014
HV pred zdanením:	<u>-4 611 252</u>	<u>-270 410</u>
Daň vypočítaná lokálnou sadzbou dane z príjmov 22%	-	-
Daňový vplyv nedaňových nákladov	-	-269 733
Odložená daň ovplyvnená % zmenou sadzby	<u>-</u>	<u>-</u>
Daň z príjmu	<u>-125 418</u>	<u>-269 733</u>

9. Nehnutelnosti, stroje a zariadenia

	Pozemky v EUR	Budovy a stavby v EUR	Stroje, zariadenia, vozidlá a inventár v EUR	Nedokončené investície v EUR	Celkom v EUR
Obstarávacia cena					
K 1.1.2014	912 991	8 640 049	32 440 641	1 164 573	43 158 254
Prírastky	-	68 727	1 626 774	1 648 148	3 343 649
Úbytky	11 379	15 265	1 298 917	1 740 472	3 066 033
Presuny	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

K 1.1.2015	901 612	8 693 511	32 768 498	1 072 249	43 435 870
Prírastky	-	7 253	1 014 728	995 800	2 017 781
Úbytky	19 535	37 359	358 287	1 297 237	1 812 785
Predaj dcérskej spoločnosti	332	87 947			88 279
Presuny	-	-	-	-	-
K 31.12.2015	881 745	8 575 458	33 424 939	770 812	43 552 587
Oprávky a zníženie hodnoty					
K 1.1.2014	-	3 416 516	17 088 232	-	20 504 748
Odpisy za rok	-	298 288	3 040 810	-	3 339 098
Úbytky	-	15 265	1 298 917	-	1 314 182
Zrušenie zníženia hodnoty	-	-9 027	-10 280	-	-19 307
K 1.1.2015	-	3 690 512	18 819 845	-	22 510 357
Odpisy za rok	-	286 730	2 375 257	-	2 661 987
Úbytky	-	37 359	358 287	-	496 013
Predaj dcérskej spoločnosti		39 646			39 646
Zrušenie zníženia hodnoty	-	-12 442	-6 716	-	-19 158
K 31.12.2015	-	3 887 795	20 830 099	-	24 717 894
Účtovná hodnota					
K 31.12.2014	901 612	5 002 999	13 948 653	1 072 249	20 925 513
K 31.12.2015	881 745	4 687 663	12 594 840	770 812	18 935 060

Účtovná hodnota strojov, zariadení, vozidiel a inventáru Skupiny obstaraných formou finančného prenájmu predstavuje sumu 2 358 292 EUR (31.12.2014: 2 152 947 EUR).

Skupina má založené pozemky a budovy v účtovnej hodnote približne 5 790 110 EUR (31.12.2014: 4 080 225 EUR) a stroje a zariadenia v účtovnej hodnote približne 12 508 457 EUR (31.12.2014: 6 509 530 EUR) ako zábezpeky bankových úverov, ktoré jej boli poskytnuté.

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia sú poistené v Allianz Slovenská poisťovňa a.s. Poistenie sa týka všetkých druhov rizika, vrátane poškodenia strojov a zariadení. Celková poistná suma nehnuteľností, strojov a zariadení je 46 889 006 EUR (31.12.2014: 62 881 048 EUR).

10. Nehmotný majetok

	Počítačový softvér	Oceniteľné práva a goodwill	Celkom
	v EUR	v EUR	v EUR
Obstarávacía cena			
K 1.1.2014	1 204 868	-407 349	797 519
Prírastky	17 489	5 190 725	5 208 214
Úbytky	72 462	-	72 462

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

K 1.1.2015	1 149 895	4 783 376	5 933 271
Prírastky	-	-	-
Úbytky	-	262 755	262 755
K 31.12.2015	1 149 895	4 520 621	5 670 516
Amortizácia			
K 1.1.2014	926 534	-409 861	516 673
Amortizácia za rok	85 866	1 039	86 905
Úbytky	72 463	-	72 463
Presuny	-	-	-
K 1.1.2015	939 937	-408 822	531 115
Amortizácia za rok	84 205	1 145	85 350
Úbytky	-	-	-
Presuny	-	-	-
K 31.12.2015	1 024 142	-407 677	616 465
Účtovná hodnota			
K 31.12.2014	209 958	5 192 198	5 402 156
K 31.12.2015	125 753	4 928 298	5 054 051

11. Investície v dcérskych a v pridružených spoločnostiach

Prehľad údajov o dcérskych spoločnostiach k 31.12.2015:

Obchodné meno	Krajina registrácie	Hlavný predmet činnosti	Majetková účasť 2015 %	Majetková účasť 2014 %
PPS NTS, s.r.o.	Slovensko	Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností	100	100
PPS Logistic s.r.o. „v likvidácii“	Slovensko	Výroba dvíhacích a manipulačných zariadení	100	100
PPS Personálne služby, s.r.o.	Slovensko	Činnosť agentúry dočasného zamestnávania	100	100
Total Steel Partner s.r.o.	Slovensko	Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod), alebo iným prevádzkovateľom živností (veľkoobchod)	100	100
1. Strojárska s.r.o.	Slovensko	Výroba a predaj strojov	100	24
DETVA ASSETS MANAGEMENT a.s.	Slovensko	Prenájom nehnuteľností a nebytových priestorov	0,00	99,69

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Na základe Zmluvy o prevode obchodného podielu v obchodnej spoločnosti 1. Strojárska s.r.o. došlo k prevodu 76%-ného podielu na základnom imaní spoločnosti 1. Strojárska s.r.o. Podiel na základnom imaní v 1. Strojárska s.r.o. k súvahovému dňu činí 100%.

Na základe Zmluvy o kúpe akcií došlo v roku 2015 k predaju podielu v spoločnosti DETVA ASSETS MANAGEMENT a.s.

12. Zásoby

	V obstarávacích cenách 31.12.2015 v EUR	Obstarávací cena resp. čistá realizačná hodnota (ktorá je nižšia) 31.12.2015 v EUR	V obstarávacích cenách 31.12.2014 v EUR	Obstarávací cena resp. čistá realizačná hodnota (ktorá je nižšia) 31.12.2014 v EUR
Suroviny	1 863 522	1 812 300	3 004 047	2 995 089
Nedokončená výroba	3 752 250	3 561 796	4 526 424	4 494 120
Hotové výrobky a tovar	1 280 657	1 235 318	1 613 581	1 601 180
	<u>6 896 429</u>	<u>6 609 414</u>	<u>9 144 052</u>	<u>9 090 866</u>

Na zásoby nie je zriadené záložné právo a ani nie je obmedzené právo s nimi nakladať

Zásoby sú poistené v Allianz Slovenská poisťovňa a.s. v sume 5 000 000 EUR (31.12.2014: 5 000 000 EUR), PZ 411 001 265.

K zásobám je vytvorená opravná položka v hodnote 287 015 EUR. Nevyskytujú sa podhodnotené položky, t.j. tiché rezervy.

Rozdiel vo výške 36 876 EUR oproti sume vykázananej v Konsolidovanom výkaze komplexného výsledku k 31.12.2015 predstavujú zaplatené preddavky na zásoby.

13. Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky

	31.12.2015 v EUR	31.12.2014 v EUR
Pohľadávky z obchodného styku	1 682 905	5 321 390
Opravné položky na pohľadávky	-134 904	-34 849
Pohľadávky z DPH	536 032	841 431
Zaplatené preddavky		
Ostatné pohľadávky	<u>1 011 222</u>	<u>3 203</u>
	<u>3 095 255</u>	<u>6 131 175</u>

Pohľadávky z obchodného styku nie sú úročené a majú väčšinou 30 dňovú splatnosť.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej zvierke

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky.

Opravná položka na pohľadávky z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, že obchodná spoločnosť nebude schopná zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok pohľadávok. Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že dlžník vstúpi do konkurzu, platobná neschopnosť alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že pohľadávka z obchodného styku je znehodnotená. Výška opravnej položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hodnotou daného majetku a hodnotou predpokladaných budúcich peňažných tokov.

Skupina vytvorila opravnú položku na odhadované nevymožiteľné pohľadávky z predaja výrobkov vo výške 134 904 EUR (31.12.2014: 34 849 EUR). Výška opravnej položky sa určila na základe skúseností s neúspešným inkasom takýchto pohľadávok v minulosti.

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam z obchodného styku:

	Rok končiaci 31.12.2015	Rok končiaci 31.12.2014
	v EUR	v EUR
Stav za začiatku roka	-34 849	-662
Tvorba	-101 708	-34 187
Použitie z titulu odpisu pohľadávok	12	-
Zrušenie z titulu finančného vysporiadania pohľadávok	1 642	-
Stav ku koncu roka	-134 904	-34 849

Podľa názoru vedenia účtovná hodnota pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok zodpovedá ich reálnej hodnote.

Skupina má založené pohľadávky z predaja výrobkov ako zábezpeka bankových úverov vo výške 26 500 000 EUR.

14. Peniaze a peňažné ekvivalenty

Zostatky na bankových účtoch a pokladničná hotovosť zahŕňajú peniaze Skupiny a krátkodobé bankové vklady s pôvodnou splatnosťou do troch mesiacov. Účtovná hodnota týchto aktív sa približne rovná ich reálnej hodnote.

Úrokové sadzby sa pri bežných účtoch pohybujú od 0,01%p.a. do 0,02%p.a..

K 31.12.2015 Skupina nemá obmedzené právo disponovať s peňažnými prostriedkami na bežnom bankovom účte (31.12.2013: 61 327EUR), ktoré by boli určené na krytie bankových záruk.

Pre účely konsolidovaného výkazu peňažných tokov zostatky peniaze a peňažné ekvivalenty obsahujú:

	31.12.2015	31.12.2014
	v EUR	v EUR
Peniaze v hotovosti a ceniny	9 637	7 221
Peniaze na bankových účtoch	245 217	939 697
Kontokorentné úvery (pozn. 16)	-6 236 022	-9 644 598
	-5 981 168	-8 697 680

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Skupina má k 31.12.2015 v Komerčnej banke platobnú záruku za colný dlh v sume 65 000 EUR a taktiež platobnú záruku v sume 171 016 EUR. Uvedená záruka je zabezpečená voči Slovenskej sporiteľni za účelom krytia záväzkov vzniknutých v súvislosti so zmluvou zo dňa 28.05.2013 o podnikateľskom nájme hnuteľných vecí s právom kúpy prenajatej veci týkajúce sa montáže, prenajatia a následného odkúpenia priemyselného LED osvetlenia výrobné haly č. 6 od spoločnosti HH Elektro s.r.o. Nitra. V Tatre Banke spoločnosť k 31.12.2015 ručí za úver tretieho subjektu – Daniela Waldvogela – poskytnutý na základe zmluvy č. S01958/2012.

15. Vlastné imanie

Základné imanie pozostáva zo 19 539 kmeňových listinných akcií (31.12.2014: 16 000) s menovitou hodnotou jednej akcie 332 EUR. Základné imanie k 31.12.2015 nebolo splatené v plnej výške. So všetkými vydanými akciami sú spojené rovnaké práva. Základný zisk na akciu sa vypočítava ako podiel zisku/straty za účtovné obdobie pripadajúceho na akcionárov a váženého priemerného počtu akcií vydaných počas účtovného obdobia. Spoločnosť nemá žiadne potenciálne kmeňové akcie, a preto zredukovaný zisk na akciu je rovnaký ako základný zisk na akciu.

V roku 2011 Spoločnosť nadobudla 55 ks vlastných akcií, ktorých kúpna cena bola 47 417 EUR. V roku 2012 Spoločnosť nadobudla 1 550 ks vlastných akcií v kúpnej cene 3 588 743 EUR. V roku 2013 spoločnosť nakúpila 570 ks vlastných akcií v kúpnej cene 1 062 673 EUR. Vo výške kúpnej ceny vlastných akcií bol vytvorený osobitný rezervný fond v sume 4 698 833 EUR.

V roku 2014 sa hodnota vlastných akcií nezmenila.

Počas roka 2015 Spoločnosť predala vlastné akcie a z tohto dôvodu aj rozpustila osobitný rezervný fond vo výške 4.698.833 €. Táto suma predstavovala kúpnu cenu za akcie, ktoré Spoločnosť nadobudla do svojho majetku.

Celkový rezervný fond je zahrnutý vo výške 1 064 800 EUR (31.12.2014: 5 763 147 EUR), vytvorený v súlade so slovenským zákonom na účely krytia možných budúcich strát, ktorý sa nerozdeľuje.

16. Úvery a kontokorenty

	31.12.2015 v EUR	31.12.2014 v EUR
Bankové kontokorentné úvery	6 236 022	9 644 598
Bankové úvery	1 701 692	3 599 089
	<u>7 937 714</u>	<u>13 243 687</u>
Splatnosť úverov:		
	31.12.2015 v EUR	31.12.2014 v EUR
Na požiadanie alebo do jedného roka	6 640 662	11 541 995
V druhom roku	666 632	1 109 924
V treťom roku	630 420	483 075
V štvrtom roku	-	108 693
V piatom roku a viac	-	-
	<u>7 937 714</u>	<u>13 243 687</u>
Mínus: suma splatná do 12 mesiacov	<u>7 345 998</u>	<u>11 541 995</u>
Suma splatná po 12 mesiacoch	<u>591 716</u>	<u>1701 692</u>

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Účtovná hodnota úverov Skupiny sa vykazuje v EUR a úvery sú poskytnuté v EUR.

Bankové úvery majú dohodnutú pohyblivú úrokovú sadzbu a Skupinu vystavujú riziku výkyvov v peňažných tokoch.

Účtovná hodnota týchto záväzkov sa približne rovná ich reálnej hodnote.

Skupina čerpá štyri hlavné bankové úvery k 31.12.2015:

- a) Splátkový úver od Tatra Banky vo výške 48 276 EUR poskytnutý 13.9.2012 v celkovej sume 2 862 000 EUR. Konečná splatnosť úveru je 31.1.2016. Úver je zabezpečený záložným právom k hnutelným veciam a vlastnou bianko zmenkou. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 1,5% p. a.
- b) Investičný úver od Komerční banky vo výške 356 364 EUR poskytnutý 30.12.2011, splatný 31.7.2016. Úver je zabezpečený založením nehnuteľného majetku. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + pevná odchýlka 1,39 % p. a.
- c) Splátkový úver od Slovenskej sporiteľni vo výške 666 632 EUR poskytnutý 31.7.2012 na financovanie nákupu nových technológií v celkovej sume 2 000 000 EUR. Konečná splatnosť úveru je 30.6.2017. Úver je zabezpečený založením hnutelného majetku a vlastnou bianko zmenkou. Úroková sadzba je 1M EURIBOR + 2,0 % p. a.
- d) Splátkový úver od Slovenskej sporiteľni vo výške 630 420 EUR poskytnutý 25.07.2014 v celkovej sume 1 000 000 EUR na financovanie akvizície Total Steel Partner, s.r.o. Konečná splatnosť úveru je 25.05.2018. Úvere je zabezpečený záložným právom k pohľadávkam, k zásobám a k hnutelným veciam. Úroková sadzba je 1M EURIBOR + 2,0 % p. a.

Skupina čerpá dva kontokorentné úvery k 31.12.2015:

- a) Kontokorentný úver od Komerční banky vo výške 1 991 085 EUR (k 31. 12. 2014: 4 408 653 EUR). Kontokorentný úver bol poskytnutý 29.5.2012 s možnosťou čerpania v zmysle dodatku č. 7 k rámcovej zmluvy do výšky 4 600 000 EUR. Konečná splatnosť úveru je 31.12.2016. Úver bol zabezpečený založením nehnuteľného a hnutelného majetku, pohľadávkami Skupiny, vlastnou bianko zmenkou a vinkuláciou poistného plnenia.
- b) Kontokorentný úver od Slovenskej sporiteľne vo výške 4 244 937 eur poskytnutý 04.06.2014 s možnosťou čerpania do 5 400 000 EUR na prevádzkové potreby. Konečná splatnosť úveru je 31.12.2016. Úver bol zabezpečený pohľadávkami, zásobami a hnutelnými vecami. Úroková sadzba úveru je 1 M EURIBOR + 2,0 % p. a.

Skupina čerpala štyri hlavné bankové úvery k 31.12.2014:

- a) Splátkový úver od Tatra Banky vo výške 627 586 EUR poskytnutý 13.9.2012 v celkovej sume 2 862 000 EUR. Konečná splatnosť úveru je 31.1.2016. Úver je zabezpečený záložným právom k hnutelným veciam a vlastnou bianko zmenkou. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 1,5% p. a.
- b) Investičný úver od Komerční banky vo výške 967 273 EUR poskytnutý 30.12.2011, splatný 31.7.2016. Úver je zabezpečený založením nehnuteľného majetku. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + pevná odchýlka 1,39 % p. a.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

- c) Splátkový úver od Slovenskej sporiteľne vo výške 1 111 088 EUR poskytnutý 31.7.2012 na financovanie nákupu nových technológií v celkovej sume 2 000 000 EUR. Konečná splatnosť úveru je 30.6.2017. Úver je zabezpečený založením hnutelného majetku a vlastnou bianko zmenkou. Úroková sadzba je 1M EURIBOR + 2,0 % p. a.
- d) Splátkový úver od Slovenskej sporiteľni vo výške 891 120 EUR poskytnutý 25.07.2014 v celkovej sume 1 000 000 EUR na financovanie akvizície Total Steel Partner, s.r.o. Konečná splatnosť úveru je 25.05.2018. Úvere je zabezpečený záložným právom k pohľadávkam, k zásobám a k hnutelným veciam. Úroková sadzba je 1M EURIBOR + 2,20 % p. a.

Skupina čerpala dva kontokorentné úvery k 31.12.2014:

- a) Kontokorentný úver od Komerční banky vo výške 4 408 653 EUR (k 31. 12. 2013: 898 619 EUR). Kontokorentný úver bol poskytnutý 29.5.2012 s možnosťou čerpania v zmysle dodatku č. 7 k rámcovej zmluvy do výšky 4 600 000 EUR. Konečná splatnosť úveru je 31.1.2015. Úver bol zabezpečený založením nehnuteľného a hnutelného majetku, pohľadávkami Skupiny, vlastnou bianko zmenkou a vinkuláciou poistného plnenia.
- b) Kontokorentný úver od Slovenskej sporiteľni vo výške 5 235 945 eur poskytnutý 04.06.2014 s možnosťou čerpania do 5 400 000 EUR na prevádzkové potreby. Konečná splatnosť úveru je 05.06.2015. Úver bol zabezpečený pohľadávkami, zásobami a hnutelnými vecami. Úroková sadzba úveru je 1 M EURIBOR + 1,65 % p. a.

17.Závazky z finančného prenájmu

	Minimálne lízingové splátky		Súčasná hodnota minimálnych lízingových splátok	
	31.12.2015 v EUR	31.12.2014 v EUR	31.12.2015 v EUR	31.12.2014 v EUR
Závazky z finančného prenájmu:				
Do 1 roka	426 285	355 465	405 404	330 471
V 2. – 5. roku vrátane	509 473	607 936	498 014	588 749
	935 758	963 401	903 418	919 220
Mínus: budúce finančné náklady	32 340	44 181	-	-
Súčasná hodnota záväzkov z prenájmu	903 418	919 220	903 418	919 220
Mínus: splatné do 12 mesiacov			405 404	330 471
Sumy splatné po 12 mesiacoch			498 014	588 749

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Skupina si prenája niektoré položky výrobných zariadení a položky motorových vozidiel formou finančného prenájmu. Priemerná doba prenájmu je 3 roky. V roku 2015 bola priemerná efektívna sadzba pôžičiek 11,78 % p.a.(2014: 10,766 % p.a.). Úrokové sadzby sú pevne určené k dátumu uzatvorenia zmluvy, preto vystavujú Skupinu riziku zmeny reálnej hodnoty úrokovej sadzby. Všetky prenájmy majú pevne určené splátky a neuzatvorili sa žiadne dohody o podmienených budúcich splátkach nájomného.

Všetky záväzky z finančného prenájmu sú denominované v EUR.

Reálna hodnota záväzkov Skupiny z prenájmu sa približne rovná ich účtovnej hodnote.

Záväzky Skupiny z finančného prenájmu sú zabezpečené vlastníckym právom prenajímateľa k prenájatému majetku.

18. Rezervy

	Rezerva na odchodné v EUR	Jubileá, RZZP v EUR	Emisie v EUR	Záručné opravy v EUR	Celkom v EUR
K 1. 1.2015	126 833	38 829	45	87 056	252 763
Tvorba rezerv	232 490	38 372	4 774	82 053	357 689
Zrušenie rezerv	-	-	-	-	-
Použitie rezerv	-35 342	-38 829	-45	-87 056	-161 272
K 31.12.2015	<u>323 981</u>	<u>38 829</u>	<u>4 774</u>	<u>82 053</u>	<u>449 180</u>

	31.12.2015 v celých €	31.12.2014 v celých €
Z toho:		
Krátkodobé záväzky	274 598	104 194
Dlhodobé záväzky	<u>174 582</u>	<u>148 569</u>
	<u>449 180</u>	<u>252 763</u>

Rezerva na emisie

Spoločnosť bezodplatne nadobudla emisné kvóty podľa Európskej schémy obchodovania s emisiami. Kvóty sú poskytované na ročnej báze a požaduje sa, aby obchodná spoločnosť vrátila kvóty zodpovedajúce skutočne vypusteným emisiám. Bezodplatne nadobudnuté emisné kvóty sú ocenené v reprodukčnej obstarávacej cene v deň ich pripísania. Rezerva na emisné kvóty sa tvorí vo výške násobku známeho množstva vypustených emisií do ovzdušia od prvého dňa kalendárneho roka do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Skupina vyprodukovala v roku 2015 586,5 ton emisií CO₂, (2014: 5) v dôsledku čoho zaúčtovala rezervu v hodnote 4 774 EUR použitím kótovaných cien Komoditnej burzy v Bratislave k 31.12.2015.

Rezerva na záručné opravy

Rezervu na záručné opravy určilo vedenie na základe svojho najlepšieho odhadu záväzkov Skupiny vyplývajúcich zo zmluvných podmienok pri predaji výrobkov, a to na základe doterajších skúseností a údajov o poruchovosti výrobkov.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Rezerva na odchodné

Skupina je povinná zaplatiť svojim zamestnancom odchodné najmenej v sume jeho priemerného mesačného zárobku pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na invalidný dôchodok, ak pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť je viac ako 70 %, predčasný starobný dôchodok alebo starobný dôchodok. Skupina poskytne zamestnancovi uvedené odchodné, ak zamestnanec požiadá o poskytnutie uvedeného dôchodku pred skončením pracovného pomeru alebo do 10 pracovných dní po jeho skončení. Odchodné nie je povinné, Skupina ho môže poskytnúť, ak sa pracovný pomer skončil podľa § 68, ods. 1 Zákonníka práce.

K 31. decembru 2015 mala Skupina zaúčtovanú rezervu na odchodné vo výške 323 981 € (31. December 2014: 165 664 €) na krytie odhadovaného záväzku týkajúceho sa budúceho odchodného pre terajších zamestnancov v preddôchodkovom veku. Skupina má programy so stanovenými požiadavkami, na základe ktorých všetkým zamestnancom pri odchode do dôchodku vypláca jednorazové odchodné, ktoré predstavuje v závislosti od počtu odpracovaných rokov maximálne 1 priemerný mesačný zárobok v prípade odchodu do starobného dôchodku, resp. 1 priemerný mesačný zárobok v prípade odchodu do invalidného dôchodku.

Skupina nevykazuje žiadne aktíva z programov, pretože žiaden z programov nemá samostatne spravované fondy. Výška rezervy sa stanovila použitím prírastkovej poistno-matematickej metódy na základe finančných a matematicko-poistných veličín a predpokladov, ktoré sú odrazom oficiálnych štatistických údajov a sú v súlade s predpokladmi podnikateľského plánu Skupiny.

19. Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky

	31.12.2015	31.12.2014
	v EUR	v EUR
Záväzky z obchodného styku	4 435 804	7 339 286
Záväzky voči zamestnancom a odvody	1 426 334	2 130 575
Výnosy budúcich období	182 929	161 762
Iné záväzky	3 335 890	1 588 603
	<u>9 380 957</u>	<u>11 220 226</u>

Záväzky z obchodného styku zahŕňajú najmä neuhradené sumy za nákupy spojené s výrobou a obchodnou činnosťou a priebežné náklady. Z celkovej hodnoty záväzkov z obchodného styku je suma 720 419 EUR po lehote splatnosti (31.12.2014: 691 232 EUR).

Podľa názoru vedenia sa účtovná hodnota záväzkov z obchodného styku rovná približne ich reálnej hodnote.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

20. Odložená daň

V nasledujúcom prehľade sa uvádzajú najvýznamnejšie odložené daňové pohľadávky (+) a záväzky (-) Skupiny a ich pohyby počas bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia.

	Dlhodobý majetok v EUR	Daňová strata v EUR	Zásoby v EUR	Rezervy v EUR	Ostatné v EUR	Celkom v EUR
K 1. 1. 2014	-1 451 202	64 946	54 809	99 341	-18 022	-1 250 128
Zúčtované do výkazu ziskov a strát (pozn.8)	24 547	-64 946	13 487	55 598	-221 137	-192 451
K 31. 12. 2014	-1 426 655	0	68 296	154 939	-239 159	-1 442 579
Zúčtované do výkazu ziskov a strát (pozn.8)	-269 191	0	-5 153	68 484	120 716	-85 144
K 31. 12. 2015	-1 695 846	0	63 143	223 423	-118 443	-1 527 723

Odložená daň v dcérskych spoločnostiach účtovaná nebola.

21. Podmienené záväzkyDaňové podmienené záväzky

Keďže viaceré oblasti slovenského daňového práva neboli zatiaľ dostatočne overené v praxi, nie je úplne jasné, ako ich budú uplatňovať daňové orgány. Miera tejto neistoty sa nedá kvantifikovať a zníži sa až potom, keď budú existovať právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.

22. Transakcie so spriaznenými osobami

Transakcie Spoločnosti s dcérskymi spoločnosťami, ktoré sú jej spriaznenými osobami, sa pri konsolidácii eliminovali a v týchto poznámkach sa neuvádzajú. V ďalšom texte sa uvádzajú informácie o transakciách Skupiny s ostatnými spriaznenými osobami.

Obchodné transakcie

V priebehu roka Skupina uskutočnila tieto obchodné transakcie s akcionármi a so spriaznenými osobami, pri ktorých členovia výkonných a dozorných orgánov Spoločnosti súčasne pôsobia vo výkonných a dozorných orgánoch iných spoločností:

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

	Predaj tovaru / služieb	
	Rok končiaci	Rok končiaci
	31.12.2015	31.12.2014
	v EUR	v EUR
Total Steel Partner	2 065 846	24 940 455
PPS Personálne služby	109 438	191 283
PPS Logistic s.r.o.	1 062	101 769

	Nákup tovaru / služieb	
	Rok končiac	Rok končiac
	31.12.2015	31.12.2014
	v EUR	v EUR
Total Steel Partner	46 405	21 202
PPS Personálne služby	3 614 477	5 882 085

	Pohľadávky		Závazky	
	31.12.2015	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2014
	v EUR	v EUR	v EUR	v EUR
Total Steel Partner	203 966	1 387 036	-	-
PPS Personálne služby	-	-	221 610	468 196

Nevyrovnané sumy nie sú zabezpečené žiadnym majetkom a uhradia sa v hotovosti, resp. v rámci skupinového zúčtovania sa skompenzujú so záväzkami v skupine. Neboli poskytnuté ani prijaté žiadne záruky.

Funkčné požitky vyplácané členom predstavenstva a dozornej rady

Členom predstavenstva, dozornej rady a výkonného vedenia boli počas roka vyplatené tantiemy a odmeny vo forme krátkodobých požitkov vo výške 52 710 (2014: 164 571 EUR).

V roku 2015 neboli poskytnuté pôžičky, úvery, záruky ani ostatné plnenia členom štatutárnych a riadiacich orgánov spoločnosti.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

24. Faktory a riadenie finančného rizika

Skupina je vystavená pri svojej činnosti nasledovným finančným rizikám:

- úverové riziko
- riziko likvidity
- trhové riziko, ktoré zahŕňa menové a úrokové riziko.

Riadením týchto rizík sa zaoberá vedenie Skupiny, ktoré identifikuje a vyhodnocuje finančné riziká.

Úverové riziko

Úverové riziko spojené s likvidnými prostriedkami je obmedzené, pretože zmluvnými stranami sú banky s vysokým ratingom, ktorý im prideliť medzinárodné ratingové agentúry.

Úverové riziko Skupiny sa týka najmä pohľadávok z obchodného styku. Sumy vykázané v súvahe sú znížené o opravné položky na nevymožiteľné pohľadávky. Opravné položky na pohľadávky sa tvoria na základe odhadu nevymožiteľnej sumy podľa predchádzajúcich skúseností s nesplácaním pohľadávok

Skupina má piatich hlavných odberateľov, ktorých podiel na celkových pohľadávkach z obchodného styku je 32 % (31.12.2014: 73 %). Skupina má vypracované také operatívne postupy, ktoré zabezpečujú, aby sa výrobky predávali zákazníkom s dobrou úverovou históriou. Pohľadávky nie sú zabezpečené.

Maximálne riziko nesplatenia predstavuje účtovná hodnota každého finančného aktíva.

V zostatku pohľadávok z obchodného styku sú pohľadávky s účtovnou hodnotou 887 842 EUR (31.12.2014: 265 710 EUR), ktoré sú k dátumu súvahy po lehote splatnosti a na ktoré Skupina nevytvorila opravné položky, nakoľko nedošlo k zmene úverovej bonity a príslušné sumy sa stále považujú za vymožiteľné.

Veková štruktúra znehodnotených pohľadávok z obchodného styku:

	Nominálna hodnota 31.12.2015 v EUR	Opravná položka 31.12.2015 v EUR	Účtovná hodnota 31.12.2015 v EUR
31-90 dní	5 312	-	5 312
91-180 dní	5 751	-	5 751
181-360 dní	1 267	-	1 267
Nad 360 dní	171 700	134 904	36 796
Celkom	184 029	134 904	49 125

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

	Nominálna hodnota 31.12.2014 v EUR	Opravná položka 31.12.2014 v EUR	Účtovná hodnota 31.12.2014 v EUR
31-90 dní	-	-	-
91-180 dní	60 524	-	60 524
181-360 dní	205 186	-	205 186
Nad 360 dní	152 458	34 849	117 609
Celkom	418 168	34 849	383 319

Riziko likvidity

Politikou Skupiny je mať dostatočné peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty alebo mať možnosť financovania prostredníctvom primeraného počtu úverových liniek, aby mohla pokryť riziko likvidity v súlade so svojou finančnou stratégiou.

K 31.12.2015 mala Skupina k dispozícii bankové kontokorentné úverové linky v hodnote 6 236 022 EUR. Skupina predpokladá, že na plnenie svojich záväzkov použije peňažné toky z prevádzkovej činnosti.

Menové riziko

Skupina uskutočňuje svoje činnosti v rôznych krajinách a je vystavená kurzovým rizikám v dôsledku zmien výmenných kurzov cudzích mien, najmä CZK, USD. Kurzové riziko vzniká z budúcich obchodných transakcií, z existujúceho majetku a z existujúcich záväzkov denominovaných v cudzích menách. Skupina nepoužíva derivátové nástroje na zabezpečenie tohto rizika.

Skupina dodržiava základný ekonomický princíp riadenia menového rizika, podľa ktorého cudzie meny v úverovom portfóliu majú odrážať čistú pozíciu Skupiny v peňažných tokoch z prevádzkovej činnosti, čím dochádza k prirodzenému zabezpečeniu.

Úrokové riziko

Skupina je vystavená riziku úrokovej sadzby najmä v dôsledku čerpaných úverov a pôžičiek, ktoré sú úročené pohyblivou úrokovou sadzbou a vystavujú Skupinu riziku variability peňažných tokov. Skupina nepoužíva derivátové nástroje na zabezpečenie tohto rizika.

Reálna hodnota finančných nástrojov

Finančné nástroje v konsolidovanej súvahe tvoria pohľadávky a záväzky z obchodného styku, peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty, úvery a pôžičky, záväzky z finančného prenájmu a finančné deriváty.

Reálna hodnota finančných nástrojov sa z dôvodu ich krátkej splatnosti, resp. viazanosti na variabilné úrokové miery, významne nelíši od ich účtovnej hodnoty.

Riadenie kapitálového rizika

Cieľom Skupiny pri riadení kapitálového rizika je zabezpečiť schopnosť Skupiny pokračovať vo svojich činnostiach a udržať primeranú štruktúru kapitálu pri znížení nákladov.

Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

Ukazovateľ úverovej zaťaženia na konci roka:

	31.12.2015	31.12.2014
Dlh (i)	7 939 574	14 162 907
Mínus: Peniaze v hotovosti a na bankových účtoch (pozn. 14)	-254 854	-946 918
Čistý dlh	7 684 720	13 215 989
Vlastné imanie (ii)	14 110 640	18 402 972
Pomer čistého dlhu k vlastnému imaniu	54%	72%

(i) Dlh sa definuje ako dlhodobé a krátkodobé úvery a pôžičky, vrátane záväzkov z finančného prenájmu – poznámka 16 a 17.

(ii) Vlastné imanie zahŕňa celé základné imanie vrátane nerozdelených ziskov – vid' výkaz zmien vo vlastnom imaní.

25. Udalosti po súvahovom dni

Významné udalosti, ktoré nastali v čase po závierkovom dni - do dňa zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky, ktoré nie sú zohľadnené v súvahe alebo vo výkaze ziskov a strát:

- Rokovania s finančnými inštitúciami o refinancovaní existujúceho bankového portfólia s cieľom zosúladenia prevádzkového financovania s aktuálnou výkonnosťou firmy zabezpečením dlhodobého financovania dlhodobých aktív.
- Redukcia počtu pracovníkov s cieľom zefektívnenia produkcie, ktorá sa prejavila v zlepšenom hospodárení už počas 1. Q 2016.
- V čase zostavenia účtovnej závierky prebiehali rokovania týkajúce sa zmeny akcionárov.
- Na základe zmluvy o prevode obchodného podielu došlo dňa 7.4.2016 k predaju spoločnosti PPS Personálne služby s.r.o.
- Na základe zmluvy o prevode obchodného podielu došlo dňa 5.2.2016 k predaju spoločnosti 1.Strojárska s.r.o.